[al. differenlia]. Quinarius, qui referlur ad quin-
que corporis sensus, per quos peccatur, visum, au-

ditum, odoralum, gusiura et tactum. Denarius,
qui refertur ad deeem transgressiones Deealogi,
quas homo, sicut prsedictum cst, peccando com-
mittit.

Quia vero jubiieus quinquagesimus erat aniius in

lege (Levit. xxv), in quo remiltebantur dehila etie-
vocabantur distracta, bene psalmus iste intcr poc-

A nitentiales prsecipuus, et in medio collocalus, quin-
quagesimum locum obtinet inter psalmos : quiaper
poonitenlialemhumilitatem, sive humilenipceniten-
tiaru, de qua psalmus isie principaliter agit, et com-
missa remilluntur peccata, et bona rcstituuntur

. amissa. Per eum quinquagesimo die lcgeni Scrip-
turse dedit Judseis (Exod. xx), et quinquagesimo
die legem gratisededil aposlolis (Act. n), non sicut
illam in lapideis labulis scriptam, sed in humanis
cordibus digito Dei (II Cor. m). Quinquagenarius
aulem reddilur ex quadragenarii parlibus aggrega-
tis; quia per poenitentialem satisfactionem, quam
designat quadragenarius, qui satisfaclionis est nu-
mcrus specialis, Spirilus sancti gralia operante,

plena percipitur indulgenlia peccatorum. Unde
"

psalmus iste prse csrteris in Ecclesia frequentalur,
percuj*us virtutem plurimi ad poenitentiam con-
vertunlur.

Psalmi quarti pwnitentialis, qui est in ordine Psalmorum quinquagesimus, enarratio.

Misereremei, Deus, secundummagnam misericor-
diam tuam,

Dividitur aulem psalmus iste in quinque parles,
quse suis locis congruedislinguuntur. In jirimaigi-
tur parte pcenitenspropriara culpam exaggerat, et
misericordiam divinam iraplorat, quam peiil sibi

trijiliciter exhiberi, ut videlicet delealur iniquitas
cordis, unde : Deleiniquitalemmeam; ut lavetur ab

iujuslitia oris, unde : Lava me ab injustitia mea;
et ut mundelur a culpa operis, unde : A peccalo
tneomunda me.Ergo misereremei, Deus,quia potes
misereri el liabes unde miserearis.

Misereri si quidem potcs, cum sit niisericordia
taa magna, unde : Miserere mei, Deus, secundum

tnagnam misericordiamtuam. Et habes unde misc-

rearis, cum tuse miseralianes sint multse (Psal.
cvni), unde : Secundummulliludinem miserationum
luarum dele iniquilalem meam. Debes etiam mise-

rcri, quoniam ego peccatum meum agnoscendo
confiteor, ct impugnando detestor, undc : Iniquila-
tem tneam egocognosco,et peccaiummeum coram
me est semper. Et scis cuj'us miserearis, quia te

prsesente pariter et videnle peccavi; unde : Tibi

peccavi,el malum coram te feci. Quia ergo justus
in principio sermonis accusator esl sui, pcenitens
iste justificari desiderans, exaggeral in prineipio
culpas suas, ostendens quod sua peccata sunt ma-

gna, sunl multa, sunt fetida, sunt et foada: nee se-
mel tantum, sed ssepe,nec uniformiler ipse pecca-
vit. Quasi diceret : Magna sunt, Deus, peccata
mea, et ideo miserere mei secundum magnam mi-
seiicordiam tuam. Multa sunt, Deus, peccata
mea et ideo secundum multitudinem miseraiio*
num tuarum dele iniquitalem meam. Fetida sunt
et fosdapcccata mea, et ideo lava me, et mundame.

Nee semel lantum, sed ssepepeccavi, et ideo am-

plius lava me. Nec uniformitcr lantum, scd multi-

formiler, et ideo munda me, non solum ab inju-
slitia, quseconsislit in commitlendo,verum etiani a

delicto, quod in omittendo consistit. David auleni
r. non solum adulterium et homicidium perpetravit,

verum etiam et dblurn et contemptum adjecit, quo-
niam el per ipsum Uriam, cujus uxorem cognove-
rat (II Reg. n), lifteram moriis ejus direxit, et sus

contempsit confiteri peccata, donec per .Natlian

prophetam exstitit redargutus.Propter bsecqualuor
distincta peccala, distincte quatuor modis orat.Nam

propler adulterii crimen, ait: Misereremei,'Deus,se-

cundum magnam misericordiam luam; quia ma-

gnum est adulterii flagitium, quod ego ex miseria

fiagililatis humanse commisi. Et propter homici-

dii crimen addit: Et secundum mullitvdinemmise-

rationum tuarum dele iniquilalem meam; quia per
meum iniquum mandatum non solumUrias, veruni
et multi aiii-diequiter sunl occisi. Rursus, propter

D erimen.prodilionis ei doli suhjungit: Ampliuslava
me ab injusliliamea, quoniam injustiliam exercui

amjdiorem, dum per virum innocentem ct juslum,
litteras suse mortis dolose ac prodiliose transmisi.

Et.propier crimen negligenfiseac contemplus con-
cludit: Et a deliclo meo mnnda me: quia valde

deliqui, dum peccata mea confiteii distuli et de-

spexi. Non ait: Miserere David, sed Misereie mei.
Ac si diceret manifeslius : Alibi nomen proprium

exprimere consuevi, cura rae gratiara credebam

liabere, dicendo : Memenlo, Domine, David, et

omnismansuetudinisejus (Psal. cxxxi). Hic aulem
nomen proprium expiimeie vereor, cum me gra-
tiam amisisse cognoscam, ne Deus audito nefandi

TiOminepcccatoris, magis ad vindictam, quam ad
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mdulgcntiam piovocetur. Ergo : Misereremei,
Dsus,secundummagnammisericordiamluam. Mise-
rere meiDeus,quia libiproprium est misereri, cum
non sit tibi aliud miscreri quam^esse. Misericordia

quippetua plenaest terra (Psal. xxxn), et tniseralio-
nes lum superomniaopera tua (Psal. CXLIV).Ergo
misereremei, agendo mecum secundum misericor-
diam [al. non secundumvindictam, sed secundum

misericordiam], non secundumjuslitiam; nec ut-

cunque secundum modicam, sed omnino secun-
ilum magnam, unde : Misereremei secundum ma-

gnam misericordiam tuam, quseesl immensa et
infinita; quia magna miseria magna egetmiseri-
cordia ; et multa impietas, multa indiget pielate.
Certe tam magna, multa et lurpia sunt scelera
mea, quodprsemagnitudine, multitudine ac turpi-
tudine desperarem,nisi sciremmisericordiam luam

incomparabiliter, iucomprehensibiliier el ineffaLi-
liler esse magnam, etideo de mea desperans mise-

ria_,sed detua sperans misericordia, clamo confi-

denter, et dico : Miserere mei, Devs, secundum

tnagnammisericordiamtuam ; quseest profecto tam

magna, quodipsum unigenitum Deunide coslode-
posuit, el corpore induil, ut in eo paleretur et mo-
icretur pro humana tollenda miseria, et peccato-
ruui indulgenlia conferenda. 0 quam delectabilis

sermo, suavis locutio, dulce verbum, necessarium

prccatori, ulile misero, congruum pceniienti, non

semel, sed ssepe cum amaritudine cogitaudum,
cum dolore dicendum, cum lacrymis itei'andum: ,
ex tolo corde, ex tota mente, ex lota anima

(Matth. xxn), lotis affectibus, totis \isceribus,
tolis medullis; cum suspiriis , cura singullibus ,
cum lacryinis [al. lamentis]: Miserere mei, Deus,
setundummagnam misericordiam tuam. Miserere,
Domine,mihi misero. Domine, misero mihi inise-

rere, secundumtnagnammisericordiamtuam.
Et secundummulliludinemmiseralionumluarum,

dele iniquitatemmeam,
Prudenter distinguit ad misericordiam magnitu-

dinem et ad miserationes mullitudinem referendo ;
quia miscricordia Deiuna est in natura, sed mise-
rationes ejus multsesunt in efleclu. Propter quod
alibi ait : Reminisceremiseralionum tuarum, Do-

mine,ct misericordimtuw, qum,videlicel miseratio- •

nes, a smculosunt (Psal. xxiv). Alicubi tamen mi-
sericordise pro miserationibus ponuntur effective,
ut ibi: MhericordimDomini mullm, quia non su-
mus consumpli(Thren. m). Ergo secundum mttlli-
tudinem miserationumiuarum, id est secttndum

multipliceseffectusmisericordisetuse,deleiniqvita-
lem meam.quse prse nimia niultitudine quasi nu-
merum arense maris excedit. Quis enim peccato-
rum et delictorumet negligentiarumnumerum va -

leat comprehendere? Nullus omnino. Dele igitur
iniqtdtatemmeam,ut quemadmodumper novacula
littera de pergamenodelelur, ul iiullum remancat

ejus vestigium, ita per tuam misericordiam eulpa
de meo animo deleatur, ut nullus remaneat iu co

A featus. Dele, quceso, iniquilatem meam,ne sim ex
illis de quibus dicitur : Deleanlur de iibro viven-

tium, et cum justis non scribantur (Psal. LXVHI).
Itemque : Nomina eorum de cmlestiin mternum,et
in swculumsmculi(Psal. IX). Quiavero mitius agi-
tur cum sponle confesso, poenilens isle culpam
suara non celat, non exlenuai, sed revelat, sod

exaggerat, sed condemnal dicendo:

Amplius lava meab iniqnilatemea, et a delicto

[al. peccatd]tneotnunda me.

Amptius,id est magis ac magis lava meab inju-
stitia mea, quam ego magis ac magis cxercui, pec-
cala peccalis addendo. Quamvilis, inquit, facla es
iterans vias luas (Jer. n).' El a delictomeomunda

me, quoniam animammeam valdereddit fcedamet
B fetidam. Etideo a foeditate me lava, eta fetore me

munda. Porro,"cum culpa non divisim per parles,
sed tota simul in vera poenitenliadimittatur, quia
Deusveniam non dimidiat, qui totum hominemsa-
navil in Sabbalo, quid est, quod poenitensisle petit

amplius lavari ab injuslilia, quasi non sit in pceiii-
tentia omnino dimissa? Sed culpa, quse nunc re-
center dimitlitur, licet tola per pcenitenliamdilua-

tur, adhuc tamen pcenilenti fctel et sordet, qtti se-
curilatem et serenilatemconscienlisenondum habet.

Et idco petit ab hujus fetore lavari [al. liberari],
qui jam est a reatus fcedilatemundalus, ut secura

de venia conscieniia serenctur quamviset a pcccalo

quod purgatum est, quoad culpam, purgari peltf

f, amplius : quoad pcenam : quia non quolies dimit-
tiltir lota culpa, toties eliam remittilur tota poena.
Vel amplius, id est insuper me lava : ac si dicat :

Dele iniquitatem meam, quam commisi in Deum,
et insuper lava me ab in jusiilia mea, quam com-
niisi in proximum; et prselereamuvdame ab iniqui-
late mea, quam in meipsum commisi : quoniam ei
in Deura, ct in proxiniuin, et in meipsum peccavi.
Verum el si poenitensisle valde peccaverit, quia
tamen faciliusconsequilur indulgeniiam,qui se re-

cognoscit, quam qui se ignorat errasse , quive gra-
viter quam qui Ieviterde suo dolet peceato, ei qui
occtiliequam qui manifesle peccavit, cum prsemi-
sissct, ampliuslavame ab iniqidtale mea , et a de-
liclomeomundame,ut oslendalquod eidebeat faci-

D lius induigeri, subjungit:
Quoniaminiquitalem meamegoagnosco[al. cogno-

sco]et deliclum[al. peccatum]meumcoram[al. con-

tra] meest semper.
• Asserit ergo se suani non ignorare , sed cogno-
scere culpam, quoniam iniquilatem, inquit, meam

egocognosco: sed dicit non leviier, sed graviier de

sua cuipa se dolere, quia peccalummeumcoramme
esl semper. Neque se manifeste sed occulle pec-
casse : quia tibi soli pcccavi,et exponens, quid sit

ei soli peccasse, subjungit: Et malumcorumte feci,
videlicet le solovidente ; unde volens David suum
celarepcccalum , rcvocavitUriam , ut ingredcretur
adBersabeetoivjugemsuam, quam ipse David gra-
vidaverat. ul sic de Uria videretursuscenisse con-
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ceplum (Reg.n). Neque peccatum illud voluit con- j

fiteri, donec per Nathan prophetam de illoexslitit

redargutus. Vel potius, quia quidam peccantper

jgnorantiara, alii per negligentiam, alii per indu-

sti iam, ut ostendat hic poenitensse graviter exces-

sisse, reinovet a se prinium et secundura modos

peccandi, qtii sunt leviores, et attribuit sibi lertium,

qui esl gravior, ita dicens : Tibi soli peccavi: non

quidem per ignorantiam, quoniaminiquilatemmeam

egoagnosco: nequeper negligcnliam,quia peccalum
meumcoram me est semper, sed per induslriam,

quia malum coram te feci. Quasi dicat : Miserere

rnei, lava et munda me: quoniaminiquitalemmeam

egoagnosco,cum non sim ex illis, qui sua scelera
noii iiitelligunt,-nec etiam inlelligere volunt, ut ia

voluntalibus suis liberius delectentur. Et peccatum
meumcoram meest semper: quia nec sum ex iis,

qtti peccala sua quandoque recogilant, et sla'iwa

obli.viscunlur eorum, quasi projicienles illa post
tergum (Isa. XXXVHI),el ante faciemnon hahentes,
dum ea negligunt et poslponunt : sicut ipse David

peccatum suum ante faciemnon habebat, sed quasi
posttergtim abj'eceral, cum sentenliam dedit in di-

vitem, qui rapuit overapauperi, oblitus iii hacsen-
lentia ipse sui. Peccatum itaque suum coram se
dicit semper existere : quia opportunis et compe-
tentibus horis de illo recogilat, sicul alibi dicitur :

Oporlelsemperorare,etitunquamdeficere(Luc.xvm).
Recogitat, inquam, addolendum, videlicet ad de-

lendum, non ad refrigerandum [al. refricaiiduan]
aut iterandum. Unde litiera illa magis proprium
exprimit inlelleclum, qua dicitur : Pcccalum meum
contra me est semper, ut videlicet quasi contraiium
illud persequar, non velut amicum ampleclar.

Tibisoli peccavi,et malum coram le feci, ul jusli-
ficeris in sermonibusluis, el vincascumjudicaris.

Davidergo culpam suam exaggerat, et a digni-
tate personse, qusepeccalum commisit, et a subli-
mitate personse, in quam peccalum commisil; quia
videlicet rex peccavit in Deum. Quorum primum
notat, cum ail: Tibi soli peccavi: et allerum, cum
addit. Et malumcoram le feci, unde magis te con-

tempsi. Ac si diceret manifestius: Peccatummeum
tibisoli relinquilurpuniendum, eo quod alium non
habeam superiorem, qui me possit punire, cum

ipse sim rex; sed inde magis peccavi, quia quanlo
major est excellenlia, tanto gravior est ruina. Po-
tentesenimpolenlertormentapalientur (Sap. vi), et:
Judicium duruin fiet kis, qui prmsunt (ibid.). Sane
aliud est in aliquem, et aliud esl alicui peccare; in

aliquem peccat, qui commillit in illura offensam;
alicui peccat, qui ejus subjacci ullioni. Rex itaque
soli Deo : cseteriveio et Deopeccant et regi. Quid
ergo, non possunt Ecclesiarum prselati, maxime

summus ponlilex, punire principes sseculares, si
moniti contempserintsatisfacerede commissis, lan-

qtiam ipsi soli Deo, et non hominipeccent? Namet
cor regisin manu Dei esl, et quocunquevolueritver-
(et illud (Prov. xxi). Possunt quidetn, quoniam ex

\. quo Jesus Nazarcnus fuit unctus oleo Imtitimprw
consortibussuis (Psal. xnv), et factus cst sacerdos
in mternumsecundum ordinem Melchisedech(PsuL
cix), regntun non dedignatur sacerdotio subjacere-i
Quodeliam inde patet, qttia unctio sacerdotis re-
mansit in capile; unclio vero regis a capitedescen-
dit in humerum. Unde cum prius esset regnumsa-

cerdotale,sicut Moyses inquit in lege (Exod. xvi),
nunc sacerdotiumest regale, sicut Petrus in Epi-
stola sua dicit. Et qui dicit beatoPetro : Quodcun-

que tigaverissuperterram, erit ligalum el in cmlis

(Mullh. xvi) : dicendo. Quodcunque, nihil excepit,
ut oslenderet manifeste, quod tam reges quamalios

tradita sihi potest auctoritate ligare. Quamvis in

hoc ei subjaceant propter Deum, et ipse in hoc il-

lis prsemineat vice Dei. Quare cum princeps boc
modopeccat ponlifici, peccat nihilorainus soli [al.
ipsi) Deo. Et malum adullerii vel eliam homicidii,

quodin proximumperpetravi, coram te feci, videli-

cet te vidente pariter etpisesenle, quia tu omitia

intueris, et ubiqtte prsescns existis. Cum igitur
inexcusabilis sit offensa, qusecoram judice perpe-
tratur, absquedubio nostras offensasexcusare non

possumus, quas omnes cominiltimus coram Deo.

Quidigitur de hoc malo quasi specialiterdicit, quod
illud fecerit corara Deo? Si vero respondealur lioc

esse dictum, quoniam in oerulto peccavit, ubi con-

spicit solus Deus, non aulem in manifesto ubi ho-

mines quoqttevident, id profeclopeccatum non »g-
n gravat, sed extemiat: quia gravius est in manifesio,

quam in occulto peccare. Sed malum quod est co-

ram le, id est quod in memoria semper habes, qtti
el tibi displicet vehementer, illud ego scienter egi,

videlicet, primum et secundum peccatuni, qusein

secunda labula prohibentur, ut: Non occides, non

mmchaberis(Deut. v). Unde in ^cquenlibus ait :

Averlefaciemtuam apeccafismeis.Estenim malum,

qttod Deus patienler dissitnulat, et illudquodam-
modo non videtur existere coram illo; et est raa-

luiii, quod Deus peniius detestatur, et illud oinui-

bus modiseoram illo videlur exislere; unde exag-

geratione peccati, quod Deusomnibus modis detr-

statur, hic dicit: Malumcoram tefeci, siculelalibi

dicitur : Paler, peccaviin cmlumel coram te (Luc.
D xv). Utjusiificeris in sermonibusluis , el vincascum

judicaris. Putari polerat, qttod propter lam grave

ac grande peccalum, quod Davidet in Deum cotn-

misei;atet in proximum, Deus revocassel proniis-

sum, quod fecerat ei de Chrislo ex suo semiue na-

scituro. Juravit, inquil, Dominus David veritalem,

et non fruslrabitur eum: De fructu veniris tui po-

nam super sedemtuam (Psal. cxxxi). Ad hoc igitur

removendum, ut videlicet promissum hujusmodi
non debeat revocari, praaraisitet ait: Misereremei,
lava et munda me, ut ita peccalodimisso, jus.lifice-

ris, id est, j'ustus reperiaris et verax in sermonibus

luis, qui sunl de promissione Chrisli, quam mihi

fecisti, el sic tmtcas illos qui le hujusmodidicunt

proinissum revocasse,oslendo illos esse mendaces,
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cum judicaris ab eis non esse faclurus, qtiod laliler

promisisti. Ille igltur jndexest valde limendus, cu-

jits sajiientiam nihil potest latere, cuj'us justitise
nemo polest resistere. Talis est Deus. Propter quod

fjoeniiensiste ait: Sapientiam quam Deuslatere non

possum, quiamalum coram le feci. Justiliam tuam

Deusnequeo corrumpere, quia juslificaris in sermo-

nibus. Potentise tuse, Deus, non possum resistere,

quia vinciscumjudicaris, id est judicaveris. Propte-
rea scriplum esl: Noli qumrereesse judex (Eccle,

vn), nisi lua viilute possis inlquitates irrurapere.

Quis ergo non timealillum judicem, qui adeo sem-

per est sapieus, ut ejus oculis omnia nuda sint et

aperla?Qui adeo semper est justus, quod reddit

unicuiquesecundumopera sua? (Mailh. x) qui adeo

semper rst potens, quod voluntali rj'us nihil resi-

stit? Quis enimreslilit ei, et pacemhabuil? (Job IX)
Jure igitur iste pcenitens non implorat j'udicium,

sed misericordiaminterpellat: Misereremei, Deus,

quia malumcoram te feci, ul juslificeris in sermoni-

bus luis, et -vincascum judicaris. Ut juslificeris, id

esl ut justus rt verax appareas in sermonibus iuis,

qtiibus dixisti : Qultcunquehora peccator conversus

fuerit el ingemuerit, omnium iniquitalum ejus non

recordabor (Ezech. xvui). Et uincas>.id esl convin-

cas adversarios verilalis, cumjudicaris, id est ar-

gueris ab eis, quasi justus non sis, pro eo quod es

sufflimemisericors , grave peccalum facile indul-

gendo, sicut facile indulsisti David,qui cum audito

Naihan hoc solum dixisset: Peccavi, protinus ei

respondit : Et Dominus translulil peccalum luum

{II Reg.xn). Gloriosavictoria, cum Deus delet et

'destruit universa quse servus inobediens et rebellis

egerat contra eum : ipsumque servum seduetum et

oecupatum ab hoste nequissimo revocatet reducit

ad se per hoc solum, quod ignoscit errata. Si vero

sermo dirigatur ad Christum, potest intelligi con-

venienter hoc modo : Tibi soli peccavi, o Christe,
'
quia tu solus poies inter bomines juste jmnire, qui
nullum habes omnino peccalum. Et ila lu solus es

justus punitor, cum non sit in te quod est in alio

puniendum, quemadmodum Scrihis et Pharisseisde

muliere in adullerio deprehensa dixisti : Qui sine

peccato esl vesirum, prius su eam lapidem mitlat

(Joan, vin). Tu en!m solus talis es inler homines ,
Isaia propheta testanie, qui peccalumnon fecit, nec

invenlusest dolusin ore ejus(Isa. LIII). Omnisautera

alius homomendax (Psal. cxv); ul ita justificeris in

sermonibustuis, id eslmt omnes sermones tui jusli
sinl t:t vetaces. Quis enim alius non offendit in

verbo? Et vincas, Id est superes in "ustitia omnes

homines, cuinjudicaris, id est cum eis in judicio

compararis; quia nonjustificabilur in conspectuluo

omfiis vivens(Psal. CXLII).Tantse namque justitise
Christus est, ut non renuat cum homine jndicari,

Judica, inquit, inter me et vineammeam (Mich.yi).
Et quasi sub judice suam eausam exponens : Po-

pule, inquit, meus quid feci tibi, aul quid moleslus

fui ? respondemilit. Vincit crgo cum inler ipsum et

A hominem judicalur, in cujus conspeclu nec astra
sunt munda, et in angelis suis-reperit pravitatevn.
Porro, secundum aliam litteram non est hic sub-

junctiva conjunclio, sed cum sit: Tibi soli peccavi
el malum coram le feci, statim sine omni conjun-
ctione subjungitur : Justificeris in sermonibus tuis,
el^vincascuin judicaris. Posnitens ergo secundum

priorem statum Deum obsecrans inearnandum, ju-
slificeris, inquit, hoc est fias mihi jtistus, ut me re-
dimas per justitiam, non meam profecto, sed tuam.
Advocatumenim habemusapud Pairem Jesum Chri-

stumjuslum, el ipse esl propitiatio pro peccalis no-

stris(Joan. n). Juslificeris, inquam, in sermonibus

luis, id est secundum sermones luos, quos per le-

genfloculus es etprnphetas,quodvidr]icet per tuam
"

pcenamredimeres hominem a sua culpa , sicut per
prophetam lestaris : 0 mors! ero mors tua; morsus

tuus cro, inferne (Ose. xm). Nam disciplina pacis
hostrse super eum, et livore ipsius sanali sumus.

Et vincas mortera, dumjudicaris ad mortem , mor-

tem culpse, per mortem pcense.Viiicasjuste, dum

judicaris injuste a Pilato et Jutlseis.
Ecce enim in iniquitatibvsconceplussum, el in de-

lictis peperit (al, peccalis concepil)memater mea.

Adhuc et istepoenilens exaggerat culpam suam,

ostendens, quod non solum actualem culpam com-

misit, verum et originalem coniraxit. De actuali

namque culpa prsemiserat: Tibi soli peccavi, et ma-
0 lum coram le feci. De originali verosubjungil: Ecce

in iniquilalibus conceplussum, et in delictis peperit
me maler mea. Duplex est aulem conceptio, una

seminum, altera naturarum. Parentes enimactualem
commitiunt culpam in prima, et proles originalem
contrahit in secunda. Propter quod ait: Ecce enim

in iniquitatibus conceplussum, quas in'coiieepiione
seminum mei commisereparentes, et in delictispe-

peril me mater mea,quse in conceptione naturse ego

ipse contraxi. Absit omnino, ut hac occasion<sdi-

calur, quod David fuerit conceptus de adulterio,
cum Isai pater ejus de legitima genuerit iilunf

uxore. Verum etsi dicatur, quod coitus conjugalis
interdum propter bona conjugii ab omni reatu cri-

rj minis excuselur : quia tamen frequentius solet in

commercio illo peccari, propter id quod solet fre-

qnenlius evenire, dicit se iu parentum iniquitatibus
esse conceptum. Si vero, quod verius est, dicatur,

quod conjugalis concubitus, qui ordinale lit, a crt-s
minali quidera peccato, sed non a veniali, per bo^a,

conjugii excusetur, iniquitates hiclarge propeccatis
etiam venialibus appellantur, secundum quod Joan-
nes aposlolus in Epislola dicit: Omnis qui facit
peccalum,el iniquiiatemfacit, et peccatum est ini-

quilas (I Joan. JII). Sequitur : Et in deliclis vel
in peccatis peperil vel concepitme mater mea. Dicit
autem pluraliter, in deliclisvel in peccatis, propler
tres originales corruptiones , quibus tres vires
animse naturales originaliter corrumpuntur, Quis
enim nesciat concubitum etiam conjugalero nun-

qtiam omnino committi sine prurilu caniis, ac sine
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fervore ac felore concupiscentise,unde seniina con-

cepta foedanlurel corrumpuntur. Propler quod alihi

legitur: Quis poleslfaceremundumde immundocon-

ceptumsemine? (Jobxiv). Ex seminibus ergofoeda-
lis atque corruplis concipitur corpus corruptum

pariter elfosdatum,cuianimatandem infusacorrum-

piiur ct fcedatur, non ab integritate vel mundilia

quam babuii, sed ab integritale vel munditia quam

haberel, si non uniretur fcedator.orporiet eorruplo,

quoniam ex creando infunditur, et infundendocrea-

lur. Sicui enim ex vase corruplo liquor infusus

corrumpitur, et pollutum conlingcns ex ipso con-

lartu polluilur, sic ex contagio corporis anima cor-

rumpitur et foedatur. Habet euira anima tres natu-

ralesvires: ralionalem, ut discernat inter bonum

et malum; irascibilcm, ut respuat malum; concu-

piscibilem, ut appetat bonum. Istsevero tres vires

originaliter corrumpunlur, quibus corruptis anima

conlrahit Ires defeclus opposilos, vidclicet: igno-

ranliam, ut difficilediscernat inter honumet malum;

iracundiam, ut facile respuat bonum; concupi-

scenliam,ulfacile appetat malum. In carnali quippe
cmnmercio ralionis sopitur inluitus, libidinis irri-

tatur pruritus, et volupialis satiatur affectus, ex

quibus tres illi defectus originalitcr contrahuntur.

Tales ergo corruptioncs sive defectus appellantuv
in hoc Ioco delicta sive peccata, in quibus asserit,

quod eum concepitaut peperitmater stia. Nunquid

ergo dicendumest, quod iria simul ab anima pec-
cala originaliacontrahantur, videlicetdifficultasvel

tardilas discernendi inter bonum et malum, qusc

spcctat ad ignoianliam; et facilitas sive pronitas

rcspuendi bonum, quae speciat ad iracundiam ; ei

pronitas seu facilitas appelendi malum, qusespectal
ad concupiscenliam. Hoc aulem quibusdam also-

num non videtur, quamvis probabiliter dici possit,
unumesse in animaoriginalepeccalum,quod lamen

minus proprie peccaiuravocalur, et complectitut
in se duo, videlicet, labem et fomilem. Labes esl

foeditascorporis, ex qua anima est immunda, pro-

pter quam indigna est visione divina, vel potius
carentia divinse visionis est digna, secundum quod

legitur: Beali mvndocorde, quoniamipsi Deumvi-

debunt (Maltli. v). Et ab hac foeditate vel inunun-
ditia purgatur anima parvuli ex aqua et spirilu pei

baptismum. Adultivero non solum per bapiismun;
regeneralionis in aqua, verum etiam perbapiisnuur
compunctionis iu lacrymis, sive passionis in san-

guine, ut gratia baptismi manenle, non sit ultrs
visionis indigua, sed digna potius visione divina,
Foroes autem esi inflrmilas seu languor nalurse,

qusedam videlicel passibilis qualitas, sive qusedan
privatio, ex qua pr.imimotus peccandi sive concu-

piscendi procedunt. Et talis qualitas vel privalk
manet eliam post baptismum. Unde dicitur, quot
originale peccalum transR reatu , quanlurn ac

labera, et rcmanet actu, quanlum ad fomilem, e?

qucsurgunl actus velmotus peccandi: sicul e con
trario solel dici, qttodactiialepeccatum iransit actt

A et rcmanet reatu; el attendiiur bujusmodi qualitas
et privalio circa vira "concupiscibilcniprsesolpto
modo corruplam atque fcedatam quoniam ex con

cupiscenliaprocedil prurilus circa januam humanse

propaginis, per quam fundilur originalis causa pec-
cali. Sufficiatautem isla in hoc loco dixisse : quia
licel hsecmateriavalde sit dispulabilis, magis tamen
esl flebilis,quoniam ab ipsa radice propago noslrse

originis vitialur. Propter quod dicebat Aposiolus,

quodnalura filii irwsuinus (Ephes.n).Etipse David

fiebat, cum dicerel: Ecce enhn in iniquitatibuscon-

ceplussum, et in peccatis concepitme mater mea;
quse in hoc loco simpliciter et plane inlelliguntur
foeditaset pronitas ad peccaudura. Jusiificeiis, in-

quam, in scrmonibusluis, el vincas cum judicaiis.
B Necmirum: quia ecce in persona geueralis hominis

loquens, in iniquitalibus conceplussum; egoquoque
libi solipeccavi,el malumcoramlefeci; necmirum;

quia in delictispeperilmcmater mea. Etsi superius
sit dislinctum inter iniquitales atque delicta , pos- ,

sunl tamen iniquitates accipi prodeliclis , ul lam

iniquitates quam delicta referantur ad prolem, qu;«
in sua conceptionecorrumpitur, et fcedalur; in con-

ceplioneseminum, quantum ad corpus, et in con-

ccptionenaiurarum, quantum ad animam. Auende

pcenitens, et observa qualiler Daviduniversa conli-
lelur peccata, et omncs circumslanliaspeccalorum,
ut et tu onines omninodiversitaiesetcircumstaniias

peccatorum studeas conliteri,secundumquod magis
peccasti, in loco, iri lempore, in uumero, in per-
sona: secunduni setatem, secundum scientiam, se-
cundumgradum, secttndum ordinem: si facile, si

.frequeiitcr; si manifeste, si perseveratiler: quoniam
hsecel alia, si qua sint, peccalum exaggerant. Et
ideo nonsuntin illojudicio sujyprimenda,in quo,
qui coram Deo seipsum accusat, Deus ilium excu-

sat: et qui coram Deo seipsum excusat, Deus illum
aceusat.

Ecce enim vcritatem dilexisli, incerta el occulla

sapienliw lummanifestuslimihi.
Secunda pars, in qua poenilensdona Dei el data

commemorat, et danda commendat; in datis autem
commemoratveram peccatorum confessionem,cuni
ail: Ecce enhn veritalem dilexisti: el plenam oc-

D cullorum cognitionem, cum addit: Incerta et oc-
culla sapientimtumtnanifeslasti mihi. Namqui Deo.

sua revelal peccata, Deus ei sua manifesta occultai.
In dandis vero commendal mundalionem futuram

pcr aspersionem sanguinis Christi, cum ail :•As-

pergesme,Domine,hyssopo,el mundabor: et purifi-
cationem fuluram, per ablutionem aqusebaptismi,
cum addit : Lavabis me, el super nivemdealbabor.

Rursus, in dandis commendat gaudium de remis-
i sione peccalorum, et Imlitiamde proinissioneprx-
i mioruni, et sic exsuliabvnl ossa humiliata. Porro,
l quidam nesciunl, quidam negligunt, quidam excti-

sanl, et quidam exlenuant cuipas suas : et quia
tales non sunt digni vcnia, sed vindicta, pceniiens

i rcinovcnsa se ista : Non ignoro, inquil, sed agno-
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sco peccaluni meum. Quoniam iniquilatem meam

ego agnosco.Neque negligo, sed impugno peccatum
meum : quia delictum meum conlra me est semper;
nec defendo, sed accuso peccalum meum : quia
tibi solipeccavi,el malum coram te feci. Neque pec-
calum meum extenuo, sed exaggero : quoniam in

htiquitalibus conceptus sum, el in peccatis peperit
me mater mea. Et lanquam Deus ab ipso qusereret:
Cur tam diligenler lua conlileris peccata ? Respon-
det: Quia ecce in e\identi est, quod lu dilexisti
veiitalem confessionis sine fraude, ut peccator
omnes omnino confiteatur circumstanlias peccato-
rum; quia non est vera, sed frauduleiua coiifessio,
qtise factum exprimit el supjirimit modum, atque
uuum uni, et alterum alteri peccatum revelat; unde
cavendum est, ne confessionis pudor, confessionis

impediat puritalem. Potesl et hoc aliler intelligi,
tanquam Deus ab eo qusereret: Cur tam dislincte
tuum punis peecatum. ut dixeris : Peccalum coram
me est semper.Respondet: Ul in puniendo peeca-
tum tuseveritati coneordem : quia lu veriiatem di-

lexisti, ut sis et verus punilor, et verus iudultor,
secundum illud : Misericordiam et verilatemdiligit
Dominus(Psal. LXXXIII).Deus enlm servat et in

veritate misericordiam, et in misericordia verita-

tem; nam cl jusle ignoscit, et pie punit; veritas

est, quod punitur peccatum, misericordia est, quod
liberatur prccator. Vel reddil singula singulis.
Dixerat enim : Justificeris in sermonibus luis, et

vincuscum judicaris. Nec mirum, quia ecceverita-

lem dilexisti, non duplicilalem aut falsitatem, sed

el simplicilalem et purilalem, iste quippe "jusli-
flcatur -in sermonibus suis, qui diligit veijtatem.
Rursus dixerat : Ecce in iniquitalibus conceptus
sum, el in peccatis concepil me maler mea, quorum

prinium erat incertum, el alterum occultum. Et

quasi Dcusab eo quaercret: Cur incertum et occul-
tum affirmas?Respondet: Quia incerta et occulla

sapiendw lum manifeslasli mihi. Sane, incertum

crat, utrum iniquitates aliquas commisissent in

sua conceptione parentes. Nam coitus conjugalis
interdum excusalur a crimine, ul cum conjtiges
ordinale conveniunt, causa sobolis procreandse;
interdum autem nou excusatur a culpa, ut cum

conjugcs causa explenda? libidinis inordinate mi-

scentur. Item, occultum erat, qua ralione aniraa

teueatur peccato, quod nec\oluniale nec actu eom-

misit, cum scriptum sit, quod filius non portabit

iniquitalem palris, nec pater iniquilatem filii, sed

anhna qumpeccaverit, ipsa morietur (Ezech. xvm).
Non erit ultra proverbium istud in Israel, ail Do-

"niinus : Patres comederunluvam acerbam,el dentes

filiorum obslupuerunt(ibid.). Porro, Deus ei et illud

incertum et hoc oecultum per Spiritum sapientise

fevelavit; quare non temere divit: Ecce in iniqui-
latibus conceplussum, et in peccalis concepit me

maler mea:~quia incerla, inquit, de parenlum ini-

quitalibus, in mea conceplione conimissis, et oc-

cutia de peccatis propriis in mca conceptione con-

A traciis, tu munifeslasli mihi, per splritum prophe-
tise. Non possum ergo excusari per ignorantiam :

quia incerta el occulta sapienlim ium manifestasii
milti. Servus enim sciens volunlatem domini, ct
non faciens, vapulabit plagis multis (Luc. xn). Da-
vid aulem hic reddit causam, quare Deus Pater

juslilicari debeat in sennonibus suis de incarna-
tioneChristi praedictis; quia videlicet diligit veri-

latem, et ideo non debet facere irrita, qusede suis
labiis processerunt; nam inceita, inquit, el occulia

sapienlimluw manifestasti mihi, videlicet, adven-
lum Unigeniti tui, qui tua est sapientia, cujus ad-
ventus aliis erat incertus, el aliis occultus. Deni-

que, possuni illa non solum ad superiora, verum
ctiam ad inferiora referri. Ac si aperle ditat: In-

B certa el occulta sapienliw lum manifeslasti mihi;
quoniam

Aspergesme, Domine, hyssopoet mundabor, la-
vabis me, el super nivem dealbabor.

Aspergesme,Domine,hyssopohumilitatis, el mun-
dabor a labe : lavabisme,cum per te fuero purgalus
a viliis, et dealbabor,cum perte fucro virtutihusde-
coralus. Lavabisme per indulgenliam, et dealbabor

per graliam, utique super nivem, quoniam candar
nivis non intenditur, sed remittitur. Candor autem
gratiasnon remittilur, sed intenditur: quia charitas
aui proficit semper, aut deficil, undr amitti potest,
sedremitli non potest. Quia vero aliud eslalhum et
aliud dealbatum, per nivem, quseper se naturaliter
alba est, polest intelligi virlus pcr se naluraliicr

" bona, de qua dicitur : Nive dealbabuntur in Sel-
tnon (Psul. LXVII).Et per dealbationem polest in-

telligi operatio deTirtute procedens, ul sil seusus :

Super nivem,id est super viriulem, quse albet in-

terius, dealbabor exterius opere bono, ut per fun-
dameutum virtutis sediliciumboni operis erigatur :

et sic prius juslificationis ordo notatur, cum dici-
tur: Asperges me, Domine, lujssopoel mundabor,
et postea justificati profectus [al. perfecle juslifica-

lionis] osienditur, cum subj'ungilur : Lavabis me,
et super nivemdealbabor.Est enim hyssopus herba

humilis, sed medicinalis, quse figit radicem in pe-
tra, et valet ad purgandum pulmonem; hsec humi-

litatem signilicat, quse figit in humili Cbristo ra-

n dicem, purgatque inflationem pulmonis, id est tu-

morem mentis depellit. Hsecigilur cum advenerit,
ut peccator ad veram poeniteniiam se humiliet,
statim aspeigitur rore gratise, el mundalur a labe

culpse; nisi enim gratia inlundatur, culpa procul
dubio non depellilur, quemadmoduin et tenebise

non fttgantur, nisi lux superveniat, quse tenebras

ipsas depellat. Docet hoc Veiilas dicens : Dimissa

sitnt ei peccatamulta, quoniamdilexil multum (Luc.

vn). Tu ergo, Domine, aspergesme hyssopo, id est

per virlutem humilitatis rore gratiseme perfundes^
et mundabor a sordibus viliorum. Nec erit oliosa

mundalio, quia lavabis me a peccalis, et

super nivem, id est super candorcm virtutis

etiam bonis operibus ~dealbabor.ln hoc solo spes
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tribuitur peccalori, ut per pcenitenliam possil re- A

dire non solum ad priorem munditiam, verum

etiam ad longe majorem, quse confidenlia multum

est utilis, ne subrepat aliqua despeialio, qusecun-

ctis gravior est peccalis. Sane tres status homi-

num hic notantur, incipientium, proficientium, et

pervenientium ; sive conversorum, j'ustorum et

perfeclorum. Slatus incipientium, vel converso-

rum notalur, cum primo dicitur : Asperges me

hyssopo, el mundabor. Slatus proftcientium vel

juslorum notalur , eum secundo subjungiiur :

Lavabis me. Status pervenienlium vel perfeeto-
rum tenio nolatur, cum inferlur : Super nivem

dealbabor. Quibus verbis satis expresse notatur

progressus seeundum hos status, quotiiam aspergi
minus est quam lavari, minusque lavari quam "

dealbari. Quod ulique plene Uet, cum mortale hoc

induet immorlalilalem, el corruplibile hoc induel

incorruptionem (1 Cor. xv); quia fulgebunl jusii
sicul sol in regnoPalris eorum, el tunc vestimenla

Chrisli erunt alba sicut nix (Malllt. xm). Quia vero

per sanguinem CJiristi et aquam baplismi, anima

perfecle mundatur non solum a culpa, sed eliam

a poena, Davidin persona generalis fidelis ad istas

mundationes dirigens inlelleclum, non solum in-

quil : Incerla et occulla sapienlim tum manifestasti

mihi, verum eliam : Aspergesme sanguine Chrisli,
el lavabis me aqua baplismi, el sic mundabor et

dealbaboretiam super nivem,id est plus quam ex-

primere possum, non utique super illam, de qua „

dicilur : Non limebit domui sum a frigoribus ni-

vis (Prov. xxxi), nec supcr illam, de qua dicitur :

Qui timet pruinam, irruel super eum nix (Job vi);
sed super eam potius, de qua legitur : Si lolus

fuero quasi aquis nivis, etc. (Job ix). Ac etiam

super illam, de qua legitur : Si fuerint peccaia
vestraut coccinum,sicut nix dealbabunlur (Isa. 1).
Nam in rebus materialibus nihil polest nive can-

didius inveniri. Hic est enim, qui venit per aquasa
el sanguinem Jesus Citristus, de cujus latere san-

guis et aqua fluxerunt. Quod aulcm dicit: Asperges
me hyssopo, alltidit veteri legi, seciindum quam

aspersorium ratione mysterii fiebat ex hyssopo,

gicut et Apostolus ait : Lecto omni mandaio legisa

Moyseuniverso populo, accipiens sanguinemhirco- D

rum et vitulorum, cuin aqua el lana coccinea et

ttyssopo, ipsum quoque librum el omnem populum

uspersil dicens : Hic est sanguis teslamenii, quod

mandavil ad vosDeus. Eliam tabernaculum,el om-

nia vasa ministerii sanguine similiter aspersit. Et

omniapenemundanlur in sanguinesecundumlegem,

el smesanguinis effusionenon fil remissio(Bebr. ix).

Hyssopus enim, sicut est superius praelibalum,

bumilitatem designat, seeundum quod Christus

exinanivit se formam serviaccipiens,faclus obediens

usquead mortem, mortem autem crucis (Phil. n),
jn qua sanguinem suum fudit, quo per bumilitatis

virtutem asperguntur fideles, et ab iniquilale mun-

dantur, illi nimirum, qui humilitalis ejus formam

observant. Nota denique prudens lector, in re-

demptis pluralilatem, in Redemptore humililatem,
et in redemptione ulilitatem. Pluralitatem in xe-

demplis, cum dieitur : Asperges. Quod enim as-

pergitur, circumfundilur multis locis. Propter
quod Veritas ait : Hic est sanguis novi testamenti,
qui pro multis effundetur in remissionem peccalo-
rum (Maltlt. xxvi). Humililatem in Redemplore,
cum addilur, hyssopo,quas medicinalis est et hu-
milis herba, quia Christus per suam superabun-
dantem humilitatem fidelibussuis salutarem tribuit

medicinam; unde dicebat: Discite a me, quia mitis

sum, et humilis corde (Matth. xi). Utilitatem iu re-

demplione, cum subditur : Mundabor; quoniam, ut
Joannes apostolus ait, sanguis Jesu Filii Dei mun-
dal nos ab omni peccalo (I Joan. 1). Tria vero per-
tinent ad effectum baplismi : remissio culpse,
relaxatio pcenseet infusio gralise.Primum notalur,
cum dicitur : Lavabis me: seeundum cum additur :

Dealbabor; lertium cura adjungitur : Super nivem.

Effundam, inquit Dominus per prophetam, super
vosaquam mundam, et mundabimini ab omnibus

inquhiamentis veslris (Ezech. xxxvi). In die illa
erit fons palens domui David, et habitanlibus Je-

rusalem,in ablulionepeccaiorisel menslruaim(Zach.
XHI). Cum igitur audis : Aspergesme hyssopo et

mundabor, in aspersione sanguinis Christi fidem

passionis intellige. Cum aulem, Lavabisme, audis,
el super nivem dealbabor, in ablutione aquse, bap-
lismi sacramentum non agnosce. Porro, cum lides
adultis sine sacramenlo proficiat, ubi sacramentuni
non religionis contemptus, sed articulus necessiiatis

excludit; sacramentum verobaptismisine fideaduliis
non valeat, j'uxta quod Veritas ait : Qui credideril
el baptizatus fuerit, hic salvus eiit; qui vero non

crediderit, condemnabilur(Marc. xvi. Quid est quod
in hoc loco plus atlribuitur sacramento quam fidei?
Nam minus est aspergi quam ablui, et minus mun-
dari quam dealbari, maximesuper nivem.Scimdum

estergo, quod fides Christi, qusejustificat impium,
revera mundat a culpa, sed non semper ab omni

poena. Sacramenlnm verum baptismi si digne su-

matur, liberat omnino a culpa pariter el a poena.
Unde sacramenlum regeneralionis a Dominoappel-
latur, cum ait: Nisi quis renatus fuent ex aqua et

Spiritu sancto,nonintrabil in regnumDei(Joan. m);
quia per hoc sacramenlum homo regeneralur in

gralia, liberalur a culpa pariler et poena; quia
natus fueraf in ira eulpse,simul subjeclus et poense.
Recle igilur lavabis me per sacramentum baptismi,
rt super nivem gratise, quse mundal a culpa deal-

babor eliam sacramenti virtute ah omni pcena,prse-
ter illam duntaxat, quam necessilas primsecorrup-
tionis inducit. Merito igitur.

Audilui meo dabis gaudium el Imlitiam el ex-

svllabunt ossa humiliata.

Duplex esl quidera auditus : exlerior, de quo
diril Apostolus : Fides esl ex auditu, audilus aulem

per vcrbum Dei (Rom. x). Interior, de quo dicit
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PropTieta: Audiatn quid luquatur in me Dominvst
Deus (Psal. LXXXIV): de ulroque hoc potest intel-
ligi : Auditui meo dabis gaudium, de remissione
peccatorum; quia non estimpiis gaudere, dicit Do-
niiiius. Nec esl pax ossibitsmeis a facie peccalorum
meorum(Psat. xxxvn), Ei Imlittam,de protnissione
praemiorum, juxla quod Veritas ait : Gaudeleel
exsultate,qiwniam merces veslra copiosacst in cw-
iis (Mallh. v). Sed de audilu interioii melius inlel-
ligitur, de quo prophela dicehat : Domine,quis cre-
didit audiluinoslro,el bruchiumDominicuirevelatum
fesf?(Isa. xxxv.) Huic utique qui dicebal : Bomine,
audiviauditumluumet timui; consideravioveratnaet
expavi(Eabac.m), dabisetiamgaudium cordis,el lse-
Tiliamcorporis secundumillud: Cormeumet caromca
exsuhaverunlin Deumvivum(Psal. LXXXIH).Gaudct I
eor, cum ctedit se a spirituaii foeditatepu-gaium,
et telatur coi'pus, cum sentil se a carnali fetore
mundaium : ct sic dnjvlici'setilia exsuiiabuntossa
Inuniliala, non ta:n co poris quidem, quam mentis :
videlicet \ircs animae,qusa prius humiiialse,id est
drj"ectasac incuivalaa fuerant per peccaluui, nunc
aulem humiliatse,id esl ad audiendum et obedien-
dum sunl iuclinatne. Nam qui humililer audit rt
reverenier obedit, hic esl jirofecto amicus sponsi,
ijui slat el audil, et gavdio gaudet proplcr vscein
Sponsi (Joan. m). O quam pauci sunt illi, qui gau-
dent de spirilualibus et sclernis, respectu illorum
qui laelanturde carnalibus el lerrenis! Sed extrema

gaudii luclus occupat, quia twlanlur cum malefe- ,
cerinl, et exsultant in rebus pessimis (Pivv. xiv).
lllorum ergo gaudium feiix est et perpetuum, juxta
quod dicitur : Petile el accipieth, ut gaudium ve-
sirum sit plenum;et: Gaudiumvestrumnemo tollat
a vobis(Joan. xiv). lstorum vero gaudium esi in-
felix el momentaneum, j'uxta quod legitur : Tenenl

lympcinumet citltaram, et gaudent ad sonitumor-

gaui; ducunt in bono dies suos, et in puncio ad

iiifcrnum descendunl(lob xxi). Tu vero Deus au-
dttui tnco,id esi ititeliectui, dabis gaudium el Iwti-

liam, non falsam et transitoriam, de carnalibus et

terrcnis, sed [ai. rtsi ] vera et spirituali Iselilia
exsultabuiil ossa huiniliala, id est interiora mea,
velul ossa latentia, quse piius erant per fastum

erecta, nunc sunt ad [al. per] obedientianrin- j
ciinata. Quandiu enim anima eiigitur in super-
biam, non potest vera exsuliatione gaudere, sed
i-uui deponit superuiam et IiuniHitalein assunni,
tijtic vera iu Dominojucunditate lselatur.

Avertefaciem luam a peccatis meis, el omnesini-

quilates meas dele.

Quarta pars, in qua pcenitens assumpia fiducia

pelit a se posnas aveitL, cum ait : Averie faciem
luam a peccatismeis; et culpas deleri, cum addit :
Omnes iniquitates meas dete. Rursus petit in .se
mnnditiam creari, cum dicit: Cor mundum crea

in me, Deus,e\,rectitudinem spirittis innovari, citni

subdil : Spiritum reclum innova tn visceribus
- meis. item pctit a se divina; contemplationisprse-

PATBOL.CCXVJI.

A sentiam non excludi, cutn inquit : Ne piojicias me
a facie lua, et sjiirilualis sanctilic.Uionissibi gra-
liam non auferri, cttm ail; Spirilum sanclum luum
ne auferas'a tne. Rursus petit sibi lajtitiam de
Chiisti promissionerestiiui, cum prsemitlit: Redde
milii Imtiliamsalutaris lui, et robur sibi de Spiritus
sanrti confirmalioneconr.edi,eum subdit : Spirilu
principali confirma me. Eree patet quam prudens,
modestus ar-diligens iste fuerit in pelendo, cum ea

petal quseIicent, quss decent, et quaj expediunt,
jtista, hotiesla, et necessaria, ut el tu discas talia

poslu'are : ne si foite pelieris injlista, fiat tua ora-
iio in peccaiuin (Psal. cvm) : si \ero pefieris in-
honesta,nonaccipias,eo quodmale petas (Joan. iv):
et si petieris inulilia, dicatur tibi, Nescis quid pe-

B las (Matth. xx). Sicut autera paenitens iste perso-
nara rei multipliciter accusaverat, iia persouam
judicis mullis modis commendat, ul facilius indtti-

gcntiamconsequatur.Acsi dieewl: Tu justus es co-

gnitor; unde : Verilalem dilexisti; ,tu djscretus es

doctor, unde : Incerta el occulla sapientim mani-
festaslimilti. Tu sanclus es expialor,unde: Asperges
vte hyssopoet mundabor, iavabis me et super nivem
dealbabor; tu es Iiberalis promissor, unde : Auditui
meodaiiis gaudiumet Imtiliam et exsullabunt osse.
humiliala; lu propitius es iudultor, unde : Averti
faciem tuam a peccatis meis, el omnes iniquitates
meas dele; lu es omnipolens Creator, unde : Cor
mundtimcrea in meDeus; lu es mirahilis innovatorj
unde : Spiritum reclum innova in visceribusmeisz
tu es irrevocabilis elargilor, unde : Ne projicias
me a fatie tua; tu es utilis reslitutor, unde : Redde
mihiJeilitiani salularis tui; tu es prsecipuusconfir-

mator, unde : Spiritu principali confirma mc. Ait

ergo : Quoniam talis ac lantus es, averle facietn
luam, non a me, veruma peccatis meis,ne anim-
advertas in me propter peccata mea quia non.

possem subsistere anie faciem irse tuse. Averte,
inquam, faciem luam a peccatismeis, quia ego ad-
verto ante faciem meam peccatum meum. Tu ergo"
faciem tuam ab illis averlas, ne juste punias, quia
cgo ante faciemmeam adverto illa, ut digne pos-
niteam. Si enim homo advertitculpam, Deusavertit

poenam,quia ipse esl virga vigilans, qui dicit ad

n Jeremiam :Qvtd lu vides,Jeremia? Virgam, inquit,
vigilantemegovideo(Jer. i). Virga quijipevigilans
Deus est, qui vig.lat supcr populum suum ad pu-
niendum, si llle dormit ad po3nitendum,et e con-

\erso. Si vigilat iste ad pcenitendum,ille doimit ad

puuiendum : qtiia non dormitat,neque dormiel,qui
cusloditIsrael (Psal. cxx).Nam iilenon dormilabita

poena,nisi hic dormiat a culpa;quare subjungit: Et
~
He/Edeluanoliliaomnesiniquitalesmeas;nerecorderis

peccalaiiiea,r.eque\indictanisumasdepeccatismel3,
DomineDeus meus; lu namquedixisti : Quacunqne
liora peccator conversus fueril ct ingemuerit, om-

ntnm iniquiialum ejtts non recordabor(Ezec/i.xvm).

Supra singulariter dixeral: Deleiniquiialem meani,
hic autrm uni\ersaliterdicil: Oinnesiniqnuatestrms

t',
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dele; nam accrpla fiducia jam pltts prsosumitquam

ante, secure deposcens jam non unam lanlum ini-

quitatem, sed omnesomnino deleri: quia non habet

unani solum iniquitatem, sed multas. Unde non

singulariter ait: Dele unam iniquilalcm, sed uni-

versaliter inqnit : Omnes iniquilales meas dele;

quoniam in multis offendhnus omnes (Jac. m).
Cor viundum crea in me, Deus, el spiritttmrectum

innovain visceribusmeis.

Cum autem crcare sit aliquid de nihilo facere,
ac innovare sit aliquid in slatum pristinum refor-

mare, quid esl quod dissimiliter ait: Cor mundum

crea, et spiritum rectum>innova? Nam si petat ut

Deus iu se creel cordis mundiliam, pari ratione

petere debet ut Deus in se crcet recliiudineni

spiritus, cum utrumque perdideril per peccatum;
et si dicalur quod amiserat ipsum cor, propter

illud quod legilur : Ephraim quasi columbaseducla,

nonhabenscor (Ose:vn), pari forsan ratione dicen-

dum est quod amiserat ipstim spiiitum, propter

illtid quod legitur, quia regina Saba videnssapien-

tiain Salomonis, ultra spirilum nonhabebat (III

Reg.x); illud etiam quod in quodam psalmo dicit

de spiritu : Defecit spiritus meus (Psal. CXLH).llle

quippe cor suum amiltere dicitur, qui pisevaii-

catur in Deum; undepropheta : Redite, prwvaricate-

res, ad cor (lsa. XL\I)
•

illeque derelinquil cor

suum, qui alienalur aDco; unde ijise Psaltnibta:

Cor meum dcrcliquit me (Psal. xxxix). Verum

sanc potest inlelligi, quod secundum statum defoi-

matse natura), quem habebat cor ejus, antequam

essel mundaluni a culpa, quasi nihil erat contpa-
ratione status gratise reformantis, quem habet

postquam est a culpa mundatus, secundum quod
Jacohus ait: Voluntarienos genuit verbo veritalis,
ut simus aliquod initium creaturm ejus (Jac. i); et

Paulus : Si qua in Christo nova crealura, vetera

iransierunt (I Cor. v) : cum et creare recte possit
hic ponipro recreare, juxta quod legilur: Populus

qui creabitur, laudabit Dominum (Psal. ci). Nam

ille populus digne laudat, qui per gratiam crcatur.

Quare pcenitens iste petit corsuurn mundutn in se

crcari : ul videlicel Deus in eo crcel mundos cordis

affectus, cogilalioneset voluntales pndicas, nc ultro

declinet ad immunditiam, sicut ipse David. Nam

de corde procedunt affectus sive boni, sive mali.
De bonis legitur: Omni cuslodia serva cor tuum,

quia ex ipso vita procedil (Prov. i\). De malis di-

ritur: Ex corde exeiint -cagitaliones malm, furta,
cdulleria, homicidia, falsa lestimonia, perjuria, et

shnilia,qum coinquinanthominem(Matth.w). Petit

eigo recHimin se spiritum inno\ari, scilicct Spi-
ritum sanclum sibi denuo reslitui, qui Spirilus rec-

lus diellur, quia facit reclos; qui ulique, quantum
ad suam naluram, est penilus immulabilis; unde

quantum ad effectum, eum in se postulat innovari,
ne ad iniquilalem ullra declinet, sicut ipse Da-

vid, qui fecerat iniquum homicidiura perpetiari.
Utrumque tamen dici potrst congrue de utro-

Aque, ut cor creetur, el innovetur mUndumet re-

ctum, et spiritus innovelur et creelur rectus et
mundus. Sed propter florem sermonis verba so-
lummodo \arianlur, vel potius quia David -pcr
adultetii feditatem a munditia cordis exclderat,
sed propter homieidii pravitatem a rectitudine

spiritus detlinaveiat, eo quod non omnino perdi-
derat judieium ralionis, sed virtulem castitatis

prorsus amiserat, discrete ac rccte petit sibi dari

gratiam, ut in eo munditia cordis -creetur, et re-

formari naturam, ut rectifudo spiritus innovetar.
Et idcirco dislinguit : Cor mundum crea, el spiri-
tnm reclum innova. Cor qtiidem mundum petit
creari, propter mundos ad diligendum affectus: et
rectutiipelit creari, propler rnundosad dillgendum

^ affertus : et reclum petit spiritum Innovari, propler
rectos int"llectus, ad discernendum, ut haheat
z,eluni secundum scienliam, ad diligendum since-

rmti, et discrrnenduni discrelum. Quod aulem ad-
dil in visceribus meis, ad utrumque respicit prsc-
missorum, ut et cor munduro ereetur, el recius

spirilus innovclur in visceribus suis, quateniis
viscera ejus cum eorde simul et spiritu reci'eentur
et renoventur in ipso. Nam lanta est familiaritas

inter earnem et animam in hotnine counita, ut

utrumque ab allera, nunc ad hoc, nunc ad illud

propriis illecebris insligetur. Quoniam etsi scri-

plum sit, quod earo concupisciladversus spirilum,
et spiritus adversus carnem (Gal. v), quod utique

, verum esi quantum ad sensualiiatem et rationem,
seripluni est tamen, quia corpusquod corrumpitur,
«ggravat aiiimam(Sap. IX); et: Spiritus trislis
exsiccat ossa (Prov. xvn).Nam mors ingreditur per
feneslras (Jer. ix), oculus animain depraB.'atur
(Thren. m); unde: Ab ea qum dormit in sinu tuor
custodi claustra oris lui (Mich.vn). Aii ergoDavid:

Spirilum reclum innovain visceribusmeis, ex qui-
bus exit adultcrium, quoniam in renibus sedes
est voluptalis; unde de diabolo Iegilur, qui est

voluplatis incentor, quod' virtus in lumbis ejus,
et fortiludo ejus in umbilicoventris ejus (Joh XL),
Sequitur:

Ne projicias me a facie tua, el Spirilum sanctunt
luum ne auferas a me,

D Quasi dical: A peccalis meis averte faciem, srd
ne projicias me a facie tua, ne abjicias me a con-

spectu tuoj ne donges me a gralia fua, ne alienes
me a misericordia tua, ne excludas me a cogni-
tionetua, nerepellas me contemplalionetua. Nani
avertente te fuciem luam, omnia lurbabuntur (Psat.

-cm); et'. Quo ibo a spirilu tuo, vct a facie lua

quo fugiam ? (Psal. cxxxvm.) Cor ergo faciem

tuam abscondis? Oslende faciem tuam, et salvi

erhnus (Psat. LXXIX).Illumina vullum tuum su-

per nos, et miserere nostri (Psat. LXVI).0 quam

periculosum est a facie Dei projici ICerte, ipse
est lux, ipse salus, et qui a facie ejus projicitur,
ipse uiique tauquam reprobus projiciclur in lene-

bras exteriores, ubi erit fleius el stridor denlium
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{Mallh.xin), ubi est vermis qui non moritur, e

ignisqui non exslingvitur (Isa. xxvi). Tolle, inquit,

implum, ne videal gloriam Dei. Sicprojectus Luci-

fer,. draco magnus, serpeiis anliquus (Apoc.xn).
Sic projicienlur et 1111, quibus in line dicitur:

Ite, maledicii, in ignem imternum, qui paratus *si

diaboloet ang^lisejus (Mallh. xxv).Ergo Ne averlas

faciem tuam ame, quoniamsi averleris, ero shnilii

descendenlibusinlacum(Psal. CLII).E(spiritum san-
etumiuum neauferas a me, sine quo niiiil boni facerc

possum; nam Ipse est dator omnium graliarum.
£am pojnitens iste Spirilum sanctum habebat, sine

cujus dono sic humiliari non posset. Vel cerle
David spiritum prophetise sibi posluiabat non

auferri, quem preiiosiorem rebus cseteris reputa-
bat. Sed cave magis , ne lu te Spiritui sancto

auferas, quam se Spirilus sanctus tibi. Nonne
naluraliter cst prius commillere culpam , quam
ainitterc grnliam, cum per meriium culpse donum

graliaa amiltatur? Denique splendor solis honrini
se non subtrahit, nec est in sole, qui semper lu-
«ei, ut non \idealur abhomine, sed est in homine,
qtti aliquando claudit oeulos, ut tunc non videat
ipse solem. Sed dices: Quomodopossem Spirllum"
sancfuni amiitere, nisi prius essem ab ipso di-
missus ? Nemo enim quod non habet, amittit; sed

Spiritus sanctus amitlilur vel aufertur, non tam

quando haberi desinit, quam quando iucipit non
iiaberi. El sic amittilur, cum jam non habelur ab

Irotnine, sed mox ante ab homine habebaiur, quia
«o;i esl convenlio lucis ad lenebras (II Cor. vi),
quse illis advenientibus effugatur. Si ergo Spiriium
sanctum tibi desideras non auferri, cave non solum
ab immundis operibus, verum etiam a cogitaiioui-
blis impudicis, quia Spiritus sancius disciplinmef-
pigiet ficlum, et auferet se a cogilalionibusquwsunt
%ineinlellectk(Sap. 1). Sequilur :

Reddemihi Imiitiamsalularis iui; et spirilu prin-
cipali confirmame.

0 quanlum pia mens jucundalur, quanium fi-
delis anima hilarescit, cum recolit et considerat
beneficia Redemptoris qui venil qumrereet salvare

qmd perierai (Lnc. xix) ; qui venit, non ut judicet
tnundum,sedul salveturmundusper ipsum(Joan.xn);
qtii venit, ulomnh quicredit in illum, non pereat,
sed habeal vilam wlernam (Joan. ni ) ; qui laiit nos
a peccaiis noslris in sanguine stto (Apoc. i); quia
tkorluus est propier peceala ttoslia , et rssurrexit

ptapter juslificalionem nostram (Rum. iv). Vere

languores noslros ipse lulit, et doloresnostros ipse

porlavil. Vulneratus esl propler iniquitates noslras,
altiilus est propler scelera nostra, dlsciplina pacis
iwslrw super cum, el livoreejus sanuli sumus-(Isa.

LIII). Proprio Filio suo non pepercil Deus, sed

pronobisomnibusiradidit ilinm (Rom. vmj. Hujus
Isptitiarasalutaris ille senscral, quidicebal: Ego in

Dominogloriabor, el gaudcboin DeoJesu meo(Ha-
bac. m). Cumboraoaulem graviter oflendendo,tanlre

gratise reddit se ingralum, tantdque bono se rcd-

t A dit indignutn , amiltit ulique hanc lsetiiiam salu-

taris. Sed cum conversus fuerit ei ingemuerit, po-
stulat cam dimisso peccato sibi i'cstilui. Proptrr

quod ait: Paler piissime, pater milissime , pater"

dulcissime, redde mihi Iwiiliam satuiuris lui, et
" salvatoris mei,'qui tolus esl salutaris, quoniam

a le tradilus : et meus salvalor, quohiam pro niie

reJdlltts ; unde : Adjuvauos, Deus, salularis nosier,
elc. (Psal. Lxxvui.) David aulem lseliliam salularis

hujus amiserat, cum adulterium ethomicidium per-

pclrando promissionem sibi de Clnislo factam se

demeiuisse timebat; unde dicebat: Cum lu Deus.

mihi peecatum dimisCris, ergo redde mihi Imti-

iiam salularis tui; el ne illttd ullra admitlarri•,
confirma me in beneplacito tuo, ul nort revertar

" ad vomitum , ui non respiciam retro, nec unquam
in slaUaaminraitiali salis convertar. Et ne htijus'
modi contirmafio valcat infirmari, confirma me

spiritu principali, qtrasi auctoritate prsecipua, cui
nemo valet conlraire. Qui eliam dicilur spiritus
prineipalis, quia tecum et cum salutari luo cst
i'iium universale principium, unus univeisbrum
Crtator. Per hocsane qUod ter dicit spiritum, no-
(ant quidam hie trinilalem in Deo, qui spiritus
rst, non corpus. Reclum quippe Spiritum dicunt

Fiiium, et suo nontine Spititum sanctum intelli-

gtint, Palrem autem accipiunt Spirilum prineipa-
lem ; quoniam ipsum Patrem principiuni sine prin-
cipio iides catholica confitetur. Polest lamen et
aliter prudens lector individuam in his verbis intel-

'' ligere Trinitalem. Cum crfimaudis : Cor muiidunl
crea i« me , Deus, Deum Patrcm Creatorem iiltel-

Iige. Cumveio audis: Redtle mihi Iwlitiam salu-

laris tui, Deum Filiumaceipe salvatorem. Cdmqtte
audis : Spiritum sancthm luum lie auferas a me,
beum sanctificatorem agnosce ; quani\is universis

el singulis creare, salvare ac sanclificare conve-

niat, cum sinl unum. Qttia tres sunt qui lestimo-

nium danl in cwlo, Palcr, verbutn, et Spiritus
sanctus, et hi tres vnumsvnl (I Joan. v). Unus la«

men ex tribus hic proprie dicitur spiritus reclusj
sanclus et principalis ; quoniam ipse appropria'o
vocabulo facit reclos, efficit sanclos et constituit

principales : quemadmodilm dicilur spiritus sa-

g pientise, spiritus inlellectus, et spiritus fortiiu-

dinis (Isa. li), aliisque nominibus appellatnr,
secundum dillerentias gratiarum.

Doteboiniquos vias tuas, et impii ad te conver-

ienlvr.

Quaiia pars, in qua patenter oslenditUf quan-
lum iste profecerit per humilem pcenitentiam et

orationem devotam ; quia dc prsevaricatore factus

est prsedicator, sicul Patilus de persecutore aposto-
lus (Ad. xix), et Mattbaiis de publicano evangr-

lisla (Matlh. lx). tnde Psalmi David, el Epislolse

Pauli, el Evangelium Mattlisei, jnse caHerisscri-

pturis in Ecclesia-frequenlantur, utdiscant prcca-

tores eorum exemplo, non desperare de culpa,

sed sperare de giatia, cum inlelligttnl illos a Deo
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non solitm lantarum-ciimiiium indulgentiain, vc-

rum eiiam charismalutn graiiam accepisse. Duo

quippe principaliter poslulaverat, remissionem cri-

tiiinum , et infusionem cbarismatum : et quasi
Drus ab eo quajreret, cur postulet liberari a lol ct

tantis peccatis ,_et donari lot et lanlis muneribus ,

quis ergo fructus inde proveniet? Respondet: Pro-

fecto magnus, quia cedet boc aliorum utilitali,
unde: Doceboiniquosvias luas, el impii ud le con-

vertentur. Cedel saluti mese,quia cxsultabil lingua
mea justitium luam. Cedet in laudem luam, quia
os meumannuniiabil iaudem luam. Et ut digne \a-

leam adimjilere, prius libera mede sanguinibus; et

poslea labia mea aperies; quia :

Turpe esl doctori, cum culpa redarguil ipsum.
(CATO.)

Oslendit ergo quos doceal; quia docebo, inquit,

iniquos. Quid doceat: quia docebovias tuas El quo
line doceat, quia hnpii ad le converlentur.Qualis
eliam debeat esse, qui doceal, cunl oral : Libera

tne de sanguinibus, Deus.Et qualilerdebeal docerr,
cum ait: Exstdtabit lingua mea juslitiam luam. Mra

ergo doclrina non estoliosa", quia doceboiniquos
vias luas; nec infrucluosa, quia impii ad le conver-

tcnlur; nec mcostuosa, quoniam exsullabit lingua
mea justitiam tuam. Sic sane docere licet, et de-

cet, et expedii.Licel. quia docebovias luas. Decet,

qu'a exsullabil linguamea justiliam luam. Expedit,

quia impii ad le conveitenlur.Desideroergo docere

alios, unde : Doceboiniquos vias luas. Desideroa

meis liherari peccaiis , unde : Libera me de san-

guinibus,Deus.Desiderote iaudare, quia exsultabit